sanctas vel iuuenculas magna verborum asperitate v̄as
 fuisse. Et vt infinita p̄termittantur exēpla hoc de san-
 cta Agnētē & collactanea eius emerentiana probare sa-
 tis sit. Siquidem vt fidelis Ambrosius refert in passione
 ipsius beatę Agnētis (quā eleganter scripsit) dum filius
 prefecti vrbis ei multa p̄ciosa attulisset, vt cōsensū eius
 coniugio nō negaret; tale fertur agnes ei dedisse respon-
 sum. Discede a me fomes peccati, nutritum facino-
 ris, pabulum mortis, discede a me, quia iam ab alio aucto
 re preputa sum. Similiter Emerentiana virgo sanctissi-
amata
 ma paganos inrepcans qui fideles persequebantur his
 verbis exprobrasse legitur, superflui miseri, caduci, atq;
 atrocissimi deum omnipotentem colentem occidistis, &
 percusione lapidum homines innocentes iugulastis.
 His igitur (vt negocium concludamus) aliiq; id genus
 exemplis confit aperte sanctos v̄iros conuicis atq; ob-
 iurgatiōibus duris v̄fos fuisse. Sed obsecro, si sanctis pa-
 tribus hoc liceuit, cur mihi licitum non fuit. Si in re mino-
 ris aliquando momenti magna verborum atrocitate v̄si
 sunt, cur in negocio periculosis (quod totam rempubli-
 cam concernebat) facere nō decuit. Si formētē citra teme-
 ritatem in sua causa conuicā dixerūt, cur precor fas v̄i-
 ro non fuit pro republica decertanti. Si deniq; patres ipsi
 pro comprehendendis temeritatibus interdum verbis ver-
 bera addiderunt, cur mihi non licuit prouia petulan-
 tia vel profiganda vel reprimenda verborum asperitas
 temadhiberet licuit sane. Nec puto hominem sani capi-
 tis de hoc hēstare.

CAt dicet quispiam non omnia patrum exempla esse
 imitanda. Quod & diuus Augustinus aſtruit libro
 contra mendacium vbi sic ait. Certe Dauid nullo mo-
 do recte dicitur iurare debuisse se facturum quod post
 eacerneret se facere non debere. vnde confit q; non

omnia quęa sanctis vel iustis viris legimus facta trans-
 ferre debemus in mores. hec ille. Respondemus quedā
 a sanctis viris effecta fuisse, quę ex se mala sunt, hoc
 est bene fieri non possunt, & hec quidem non sunt a
 nobis imitanda. Cur (ais) ergo facris in litteris com-
 memorata fuere? Nempe vt eruditonem hauriamus,
 hoc est vt hec animaduertentes nobis caueamus, la-
 psūmę timeamus. Si enim tanti viri lapsi sunt, quis
 non trepidet? quis non sibi caendum putet? quis
 demum securitatem in hac mortalitate sibi polliceri
 audeat? Ernihilominus si pro humana fragilitate rue-
 re contingat, non desperemus, sed exemplo eorum
 respiscamus. Alia vero a sanctis viris effecta legun-
 tur, quę per se bona sunt, vt quę in decalogo fieri iu-
 bentur. Et in his quidem tota libertate sanctos ipsos
 imitare possumus, immo & debemus. Deniq; alia sunt
 que bene fieri possunt, sed nec ita faciliter, nec indis-
 criminanter quoq; ab omnibus presumenda sunt ob
 magnum periculum quod in eis faciendis contingat
 re solet. Et huius generis sunt contumelias dicere,
 seu conuiciari, irasci, deridere, se laudare, & similia.
 Ad hec enim decenter laudabiliterq; facienda, opus est
 magna discretione. Et magna quoq; diligentia adhi-
 benda est, vt seruentur quę obseruanda sunt.

CQueris quęa sunt illa? Nempe syceritas intentio-
 nis, mansuetudo, pectoris, modus, aptus & discretio
 seu consideratio cause, persone, aliarumq; circumstan-
 tiarum. Non enim dicenda sunt conuicia mala inten-
 sione, ut puta conuiciandi animo, aut famę tollende seu
 denigrandi honoris causa, vel etiam retaliandi seu vī-
 dicandi ardore. Qui enim alteri conuiciatur, ea inten-
 sione vt dedecore afficiatur, honosq; eius deturpe-
 tur, aut fama ledatur, non minus peccat, quam qui

furtum aut rapinam admittit. Siquidem tantum imo plus solent homines honorem q̄ pecuniam amare. Pura igitur ac recta sit intentio oportet, hoc est ut intentione emendationis sive correctionis (que hoc modo futura speratur) aspera fiat obiurgatio dum facienda est. Sunt enim qui dulci monitione non flectuntur, sed potius resistunt. Aut certe si nulla spes emendationis habeatur, fieri tam potest dura reprehensio gratia reprimente te meritis & audacie quam alias vel non potest, vel tam apte non potest cohiberi. Denique si nihil horum speratur, potest nihilominus vir probus zelo dei successus dure vicia vellicare, & si opus sit contumelias adhibere ad aliorum admonitionem et reipublice conservacionē, ut videlicet ceteri hoc pacto intelligent sibi diligenter cauendum esse ab eo quod tam aspere reprehenditur. Quodquidē minime putantur facturi si reprehensionis non adhiberetur asperitas. Non igitur iracundia, nō vindicta appetitus, non fraternum odium, non deridendi, denique grandi, seu ledenti auditas, non ardor adducendi in contemptum ceterorum, nō denique desiderium laudis que hoc interdū modo stulte queritur, sed zelus dei, correctio morū, veritatis defensio, reprobatio falsitatis, & conservatio rei christiane debent ad conuicia (quando opus est) dicenda concitat. verum non satis est hanc sinceritatem intentiū habere, nisi & pectoris adiutū manutendū, que frenet ac temperet iram que se huic negocio ingere solet; temperet inquam ne nimis ferueat, ne perturbet animū, ne demum limites rationis, a qua dirigi semper debet egrediatur. Quod enim in re huīusmodi semper sit seruanda mititas, testatur beatus Fulgentius sermone quodam de beato Stephano hoc dicens modo, demonstrauit enim geminam ecclesiastici dispensatoris industriam, ut ad corrigendū cuiuslibet pectoris errorē & nō desit in ore correptione; & ad deū pro eo supplex

effundatur oratio, ut qui malum facit, per increpatiōnem de malis operibus cōfundatur, & p orationē apud dominum adiuvetur. Ac sic ipsa charitas & i ore iusticiā sonet & errātem corrigit, & in corde patientiam seruet, ut pro errante orationē puro affectu dilectionis effundat. Qui enim errantem non corripuerit, de negligētia iudicatur. Qui autem pro eo non orauerit, de pernitie condēnatur. Et paulopost, sic enim viglet in ore correptione ut in corde non dormitet oratio, hec fulgentius. Cui asti pulatur & diu⁹ Gregorius homelia decima septima dicens hoc pacto. Sed inter hec sciendum nobis est ut sic exerceatur zelus rectitudinis contra prava acta proximorum, quatenus in feruore discretiōis nullo modo relinquatur virtus mansuetudinis. Et iterum semper in sacerdotali pectore, cum terrore & ueritatiscustodiri debet virtus mansuetudinis, ut & iram mansuetudo condiat, & eandē mansuetudinem (ne fortasse dissolutasit) zelus discretionis accendat. hec Gregorius. Porro seruandus est modus aptus in huīusmodi negocio obiurgatiōis, ne videlicet mendacia dicantur, ne inq̄ falsa cōuicia seu casuum ne obīsciantur, ne nimia victorū fiat exaggeratio, ne demum nimia personarū depresso fiat. Etenim modus excederetur, si doctus theologus, vel theologaster, vel theologulus vocaretur. Item si philosophus admodum eruditus sine causa diceretur philosophaster; si iurisconsultus sapiētissimus, leguleus; si denique vir doctus vel sciolus vel aſinus temere nuncuparetur. Enīsmuero si modus ita excedatur ut falsa cōuicia publice in aliquā dicantur aut scribantur; non potest dignē relipiscere; nō potest salutarem facere poenitentiam, & salutem consequisti sempernam quisq̄s hoc presumperit, nisi tam publice canat palmodiā q̄ publice diffamauit. O periculosisimum negotium. O graue nimis piaculū, quod vix vnḡ plene dilūi potest, quod inq̄ securā letā & quietam

deinceps conscientiam esse non sunt, vt pote quod iugē ei carnificinam afferre, & dedecus quoq; cum tempora neum tum perpetuum suo autoripare soleat. Putas ne satis est **Sacerdoti confiteri**? Minime sane, sed restitutio lese famē etiam facienda est, vt decet. Denicē in re huiusmodi habenda est prēcipua discretio siue prudentia consideratio, que causam, personam, aliasq; id genus diligenter attendat, prēsertim dum graves contumelias dicuntur. In rebus enim paruis non tam diligenter consideratione opus est. Debet igitur causa attēdi an sit grauis an leuis, grauis est dum agitur de veritate sacrę scripture eiusq; translatione, de potestate ecclesie, de virtute sacramento rum, de auctoritate canonum, legum, prelatorū ac principium; de veritatibus catholicis, & heresibus aduersis, de negotiis theologis, de statu religionis; de ceremoniis, ieiunis, & aliis hoc genus ad catholicam fidem ad disciplinam christianam, ad bonos mores, ad salutem deniq; animarum pertinentibus. Debet & persona considerari prudenter an sit pertinax, an emendare parata. Cum haec enim q̄ cum illa mitius agendum est. Itidem an sit in afflictione constituta, an a tribulatione immunis. Huic enim durior obiurgatio q̄ illi debetur. Denicē an possit sine conuictis vel emendari vel certe cohiberi a sua temeritate. Si enim decēter possit, cur aderent contumelias? Proinde taxatur quodam modo Crisostomus in historiā tripartita libro decimo capitulis quarto & quintodecimo q̄ duris increpationibus ali quando non satis decenter vsus sit. An vero iuste carpatur in hac parte, viderit autor ipse qui hoc dicit.

Ced ad institutum reuertentes conficiamus in verbis alperis & contumeliis dicendis nos posse sanctos patres imitari, modo seruentur ea diligēter que eos obseruasse putamus. Hęc autē sunt, que paulo ante satis plene diximus. Conficiamus etiam non omnes ad id negotiū diffi-

cilis ac periculosi satis aptos esse. Qui enim passiones suas temperare seu moderari non norunt, non nouerūt inquam modum tenere, non deniq; illam habent discretionem que exigitur, & multa cōpletūt, minime debent huiusmodi negotiū attenare quod proborum est vitiorum, & in perturbationibus sedandas exercitatorum. Non debent igitur ii qui necdū viciis excocti sunt hoc presumere, nisi forte in casu grandis necessitatis & adhibita cura diligentie falso quicquam seu temere vel indecenter dicatur. Sed de his hactenus.

Capite tertio quedam afferuntur obiectiōnes quibus prima fronte suaderi posset Sutorē in couiciis dicēdis non obseruasse ea que exīguntur, quibus respondet. Et in responsione luculenter primum ostenditur sinceritatē intentionis mā suetudinemq; pectoris, & modum distinctionis Sutori affuisse, deinde declaratur cur in huiusmodi negotio concilia adhibita sunt, cum sine eis retractari potuisset. Deniq; monstratur Erasmū nihil eorū que requirūtur ad couicia dicēda penitus obseruasse, sed occasiōib; inīs quis fuisse concitatum;

T forte dicant linguae isti menō obseruasse quę in obiurgationib⁹ dicendis seruāda sunt, Imprimis quod sinceritate intentiōis nō sim impulsus ad id negocii, sed auiditate laudis humanae. Deinde quod manuetus dinem pectoris nō habuerim, cum tamen precipiat Paulus correptionem in spiritu lenitatis fieri debere. Porro quod nec discretionem nec modum verbi tenuerim quippe qui nimia verborū atrocitate verbi sim, viros scilicet doctissimos vocando theologastros, sciolos, homunciones, & asellos, viros inqui probos ac pios notando temeritatis hereseos & impietatis. Denique quod exemplum dederim conuiciandi, & in alienis quoque lucubrations quo iure qua*z* iniuria debacchandi. Respondeatur has quidem garrulitates ab istis verbosis obiici posse, sed temere. Nihil enim veritatis habent. Refellend& sunt tamen ne imprudentes decipiāt. Quod imprimis meam arguit intentionem, ostendunt se temerarios judices esse. Quandoquidem temerarium est de secretis cordis alieni agere censem. Tria etenim sunt temerariorum iudiciorum genera quod ad theologicum negocium pertinet, vt interim iudicia forensia pretereamus. Primum est cum de occultis alieni pectoris iudicatur. Temerariū enim est de illo quod sensibus humanis perutū esse non potest iudicare. Hinc petrus a domino interrogatus, diligis me plus his. Non est auctor dicere plus his, noluit enim esse iudex cordis alieni, sed simpliciter dicit, amo te. Et quis potest esse iudex cordis alieni, cum etiā propriū ix agnoscere possit? Alterum autem temeritatis genus in iudicādo est, dum exteriora in peiorē partem interpretantur, puta cum dicitur aliquid malo animo factum fuisse quod bono fieri potuit; veletiā si bono animo fieri nequeat, iudicatur

peccimo animo fuisse effectum, & denique dum ea quę vel bono vel animo fieri possunt, in peiorē partem iudi cantur, vt si quis ieunantem dicat pro inanis gloria ieunare, & obiurgantem iudicet maleuolo animo increpare. Tertiū genus est dum iudicatur de statu futuro vel etiam finali alterius, qualis scilicet futur⁹ sit, & maxime dum in peiorē partem fit iudicium. Si enim forsitan cognoscamus qualis sit hodie aliquis, nescim⁹ tamen quales postea fit futurus. Sed & hoc ipsum nobis de nobis incertum est. Hęc autem que diximus nobis probanda videtur, ne forsan in verbis nostris deroget fides. Etenim Christus dominus Mathei septimo, iudicium omne temporium prohibens huc in modum ait. Nolite iudicare & non iudicabimini. Quodquidem saluatoris verbum diuini Augustinus tractans quodam sermone (qui dominica post festum sancte trinitatis legi solet) hoc patet inquit. In conversatio*nē* humana dilectissimi fratres sunt aliqua quę rationabiliter reprehenduntur. Sunt vero quędam quę non sine peccato iudicantur. Aperta enim mala & iudicari & arguunt debent. Illa vero quę ignoramus, & utrum bono an malo animo fiant scire nō possumus, iudicare penitus non debemus, verbi gratia. Vides hominem frequenter ieunantem congaude, & noli nimis laudare, quia potest hoc & pro humana gloria fieri. Sed & noli vituperare, quia potest pro deo & pro animę re medio ieunare. Et rursus. De istis ergo quę sunt deo nota & nobis incognita, periculose nostros proximos iudicamus, de ipsis enim dominus dixit. Nolite iudicare vt non iudicemini, de illis vero quę aperta sunt & publica mala iudicare & redarguere cum charitate, tamen & amore & possumus & debemus, odio habentes nō hominem, sed peccatum, nō vice, sed vitium defantes mortuum potius quod egrorum. Et infra. In his enim rebus sicut iam supra dixi, periculose altos iudicamus de his quę

dubitum est bono vel malo fiant animo, id est ieiunare, vigilare elemosinas facere; a vino & carnisbus vel abstineret non abstineret, & reliqua his similia, quæ & pro deo & pro gloria humana fieri possunt. Et quia ignoramus quo animo fiant iudicare penitus non debemus. Idem quoq; diuus Augustinus alibi prefatum locum euangelicum explanans sic ait. Hoc loco nihil aliud precipi existimo, nisi ut ea facta quæ dubium est quo animo fiant, in meliore partem interpretetur. Non ergo reprehendamus ea quæ nec scimus quo animo fiant, necq; ita reprehendamus quæ manifesta sunt, vt desperemus sanitatem. Ex his enim Augustini verbis liquet nec de occultis proximorum esse iudicandum, saltem ut damnentur, nec ea quæ indifferenter fieri possunt in peiorum partem esse interpretanda. Qua igitur fronte audent isti blaterones nostre mentis intentionem in peiorum partem interpretari, & de qualitate nostri pectoris iudicare? Magna prorsus temeritas presertim cum nullam habuerint causam que ad huiusmodi iudicium concitare potuerit. Et quid loquor de iudicio? Cum etiam nihil mali nisi temere contra me suspicari potuerit. Nullum etenim argumentum habuere certe probabile quod eos concitare debuerit vel ad malam suspicionem de me faciendam, immo si prudenter voluissent aduertere, mox sibi persuasiſſent omnia mea fuisse in meliore partem interpretanda. Imprimis non tantum viuentes sed defunctos quoq; nonnullos (in quibus est Nicolaus lyranus) vellent. At quis tam demens est qui putet malo me animo in defunctos, qui meo tempore non vixerunt, quicq; dixisse? Itidem non expressi nominatim quos improbaui, sed peperci nominibus, ut prudens lector intelligeret me non voluisse personas ipsas persequi, sed dogmata tantum

ac virtutem improbare, quod sine verborum mordacitate fieri satis apte non poterat. Temperauit inq; a nominum expressione ut illi ipsi quos carpebam minus molestie ferrent. Ut enim laus tacito nomine non ita grata esse solet, ita vituperatio quæ fit suppresso nomine non ita molesta esse assuevit. Sciebam enim obiurgationes quantumvis pias ac discretas vix equo animo ferri posse. Quam ob rem nomina propria retine cui, ne putaret quispiam animo denigrandi velleden di me quicq; dixisse, deniq; non penitus desperabam aduersariorum respiciemtiam quæ si secuta fuisset de lenda fuissent a scriptis meis eorum nomina. Non enim passus fuissent cantata palinodia meis in scriptis quicquam manera quod posteris male opinionis ansam prebere potuisset. Ut igitur non esset tanta mutatione opus a propriis nominibus temperauit. Sed cœptum proseguendo negocium addo neminem debuisse de me perperam suspicari, q; nec meum nec meorum sed rei christiane negocium eḡi. Et quis tam iniquus censor est qui dicat me pro tuenda republica conscientiam ledere voluisse? Deniq; nihil me tum leserant saltem peculiariter illi ipsi contra quos disceptabam. Quinetiam alter eorum carus mihi erat. Cur igitur malo eos animo fuissim persecutus? Et dubio procul si vel denigrare vel ledere mens mihi fuisset, a propriis nominibus non temperasset: sed expressissimum, repetitissimum frequenter, ut maior fieret aduersariis molestia. Cur igitur iste ranç tam impudenter in me coaxitarunt, & ea temere interpretati sunt, que multas ob causas in bona parte interpretanda potius fuerat? Sed dicent, est o nihil procaciter vel maliciose a te factum sit, tua tamen scripta non potes ab imprudentia vindicare. Nā & modum in concisis dicēdis & in reprehensione

facienda non obseruasti. Vehementior enim fuisti q̄ debat. Deo gratias q̄ malitia tā mihi nō impingitur. Sed videamus de imprudentia quam isti locutilemi mihi imponunt. Fatorū imprimitis theologastros vocasse eos cōtra quos disceptabā. sed nunquid hic est grauis excellus? Minime sane, q̄ theologi nomen non debuerim eis tristruere, sed nec iuste quidem potuerim. Imprimis nullū in theologia gradum (quod certe norim) adepti sunt. At qui nomen huiusmodi non solet eis passim tribui qui gradum nullū habent. Deinde q̄ in rebus proprie theologicis non tantum mihi sapere videntur (quod & ex scriptis eorum deprehendere licet) quantum exigit absolute theologi nomenclatura. Necq; vero solus ego ita sentio, sed alii pene innumerabiles, e quibus vnu vir grauis cum forte sermo incidit Erasmo, & theologaster vocatus fuisset, sic ait, nec hoc quidem nomine di gnus est. Sed & dominus Poncherus bone memorie se nonen, antistes sciscitantibus quid de Erasmo sentiret, ita respondere (vt accepi) solebat. quo ad ea q̄ sunt lingue latine, bene crederem Erasmo, sed quantum ad theologiā, nihil. Deniq; tam fede theologicum nomen lacerare soliti sunt, vt stupidus sit qui putet eos huiusmodi nomine dignos esse. Theologicos enim libros despiciunt, grauesq; doctores aspernantur, quos & disceptatores contemptim vocant, vt interim alia ridicula ta ceam quibus theologos ita misere afficiunt, vt iam apud multos sed leues inanesq; homines theologicum nōmē male audiat. Quis sane mentis obsecro dicat matheologos huiusmodi theologo nomine dignos. Nunquid philosophus dicendus est, qui philosophie libros ac magistrōs nihil pendit. Nunquid & iurisconsulti absolute vocandus qui & libros & doctores iuris aspernatur? Minime quidem. Q; at̄ eos sciolos vocauit, hoc itellexi quantum ad theologicā disciplinā, putauitq; prudentē

lectorem ita intelligere facile posse, quandoquidem verba secundum subiectam materiam accipienda sunt. At qui de theologicō negocio disceptabatur, in quo quantum aduersarii valeant, eorum scripta testantur. Porro q̄ homunciones eos vocati quis hoc vicīo mihi dare possit? Non ne parvū staturē homines sane possunt homunciones nuncupari? Et certe parvū rex facris litteris regulis dicitur. At vero noui translatores parvū staturē sunt, ni fallor. Etenim Iacobus faber (quem frēquenter vidi & amauit) exigue staturē est, putauit & Erasmū parvū staturē esse. Et cur ita putarim, causa fuit, q̄ eum dum iuuenis essem, quandam exiguum religionis habitum gestantem, & parvū staturē hominem luteice vidi, cum tamen annos (nisi me fallat memoria) supra viginti nat⁹ esset. Cur igitur eos non potui sane homunciones vocare? Sed finge me contemptim hoc dixisse, quid oro placuli commisi? Certe deuotus Bernardus homunculum quāta super Missus est miserum homuncionem se vocat. At dicens de se non de aliis Bernardū fuisse loquutum, fateor quidem. Si ergo hoc tibi non satis est, Hieronymū profero qui in epistola ad pammachiū contra Ioannem episcopum hierosolimanū disceptans eumq; ridens, etiā homunculum vocat. Repertus est (inquit) seculis nostris haud grandis homunculus qui de cunctis ecclesiis quæstib⁹ uno lingue rotatu sole clarius choruscaret. Si licuit Hieronymo episcopum illum (qui vir doctus erat) despectim homunculum vocare, cur mihi non licuit duos presbiteros homunciones appellare? Deniq; hoc putauit intelligēdum quo ad theologicum negocium in quo mihi homunciones videbantur. Q; autem alteris ex eis philosophastrum vocari: de altero enim nihil in hoc dixi, q̄ arbitratrus sum eum nihil in philosophia rationali, morali, naturali q̄ nosse. Hoc feci q̄ nescio quē philosophandi modum multis ingratum nostro seculo

introduceō molitus est. Erasmus vero tacito nomine rhetorculum in titulo cuiusdam capituliv ocaui, ad eius temeritatem fortius reprimēdā. Non enim me latebat eum esse peritum in arte humanitatis. Ea propter nunq̄ intellectum ī re huī usmodi ī docēt̄ esse. Putauit autē eum taligenere loquendi cohībendum esse sacri Hieronymi exemplo qui vt suos aduersarios fortius reprimeat, eos sciolos, a se lōq̄ bīpedes vocabat, quo rāmen nomine vti nolui quando speciatim contra Fabrum vel Erasmum contendit, sed dumtaxat vbi loquuntur sum in omnes huius temporis presump̄tores. Qz infūper ambo translatores temerarios impiosq̄ ocaui, quid mirū vsc̄ adeo? Cum tantus fuerit eorum ausus vt a sexcētis anni non fuerit attentata similitudinē temeritas. Cum tanta inq̄ eorum exiterit in matrē ecclesiā impietas, vt perdit̄ illius lutheri errores. xv. vix istam insaniam equare possint. Facit enī (quod in se est) bibliam qua latinavit̄ tur ecclesia, dubiam, incertam, ac suspectā, ac ppter ea fidem catholicam, que illi innititur, vacillantem reddit̄, imo nullam efficit, cum vacillans fides non sit catholicā fides. Et quis non vīdet tantam dementiam multis concūciis (vt interīm faciem de flagellis) onerandam esse? Deniq̄ vt de ceteris verbis asperis simul dicam, quēdā generatim ī omnes huius temporis presump̄tores qui vel transferendo vel scribendo vel predicando vel obloquendo diuersis erroribus rem christianam resperserunt, quēdam vero speciatim ī nouos translatores superpresso taman noīe, dixi. Nā primo. xvii. & vicesimo cap. peculiariter egī cōtra Erasmū. Contra Fabrū vero cap. xiii. & xxi. sive penultimo, speciatim disceptauit. Aliis autē locis presertim vltimo cap. omnes vt dixi temerarios & arrogantes generatim taxauit qui nouis errorib⁹ rem christiana turbare presumpserint. Qui diuersorum quidē sunt generū. Sunt em̄ in eis grāmatiste, sunt rhetor-

ci, sunt scioi, sunt literatores, sunt a selli, sunt vesani, sunt dementes impīi heretici, peruersi, blasphemī, demones & antichristi. Que autē generaliter dicta sunt, si quispiā ī suā vel alterius contumelīa peculiariter referre velit stultissimū sycophantia se esse monstrat. Stultissimū em̄ est generalē vīcis disputationē ī suā contumelīa referre; Sed & demētor est qui propterea pala irascitur, q̄ suā stulte conscientiam iudicet irascendo. Cur enim ī dignaretur, si reprehensi sceleris conscius non esset? Prudentis itaq̄ viri est cura aliquid generaliter reprehēditur, dissimilare, imo emēdare quod in se intelligit, & sibi potius ī dignari q̄ reprehensori. Quid plura? Cūn instantias, vesanas, demētias, temeritates, peruersitatis, heres, blasphemias, impietatesq̄ dixi ad vicia falsaq̄ dogmata potissimum retuli. Nec putauit quispiā fāci capitiis ex hoc cōcludere posse aliquē a me ī sinū hereticū blasphemū vīe, ppter ea dictū fuisse. Qui eiā erba hīmōi, q̄ abstracta vacatur a logicis, tam temere interpretatur: le nihil intelligere ostēdit. Nō enim cōsequens est si dictū alicuius ī alīnū vocet, eū ppter ea alīnū nuncupari. Fieri em̄ potest vt vī alioqui doctissim⁹ quicq̄ forte ī cōsūterā imperitū dicat, vt merito alīnū vocari possit, quo modo Scotus quādā glōrias vocat̄ ī quarto sententiarū alīninas. Si ergo quispiā aliquid imperite dictū cōuellēs alīnū esse dicat, nunquid propterea cōsensus est autōtorem eius alīnū vocasse? Plane a sell⁹ est qui ita putat. Asellus inq̄ est qui putat ea q̄ue de vīciis & dogmatibus intelligenda sunt, ad personām contumeliam etiā referēda esse. Qui putat deniq̄ dūm sententia aliqua blasphemā aut impia dicitur, propterea eū qui scripsit aut dixit blasphemum seu hereticum fuisse vocatum. Cum ignōrante imprudente vel inadūterenter ī mīpa dici queat & vera aliquando esse credantur. Adde q̄ non a quo quis accidētē paīsim debeat subiectū denominari. Deniq̄ sicut
d ii

isti non semper dicuntur qui iusta faciunt, sed qui iuste, vt habet Aristoteles secundo ethicorum; ita non omnes qui impia peruerſaq; dicunt, sunt propterea semper impi vel putandi vel nuncampandi. Debuissent igitur isti blaterones potius tacere vel bene loqui, quam suam imperitiam tam impudenter palam ostentare. Sed forte percontabuntur cum potuisse sine cōuicis tractari argumentum, cur ipſevsus sim? Nempe imprimis q; causa hoc exigebat. Agebatur enim de erroribus veritatis christiane aduersis: quicq; res cum agitur, nihil dissimilandum, nihil language agentum, nihil non aspere reprehendendum est, vt scilicet intelligatur quantum sit error qui tam dure vellicatur. Non est crudelitas pro deo, sed pietas, vt Hieronymus inquit. Non est inq; in causa dei aliquis etiam propinquus agnoscēdus, vt vult Gregorius. Nō est inq; palpandus vel ferendus sed fugiēdus perfectoq; odieñdus odio, quod Psalmista fecisse commemorat, cum ait. Perfecto odio oderā illos, inimici facti sū mihi, & demum cum opus est etiam aspere obſurgādus. Dein de ad hoc me incitauit utilitas ei christiane. Etenim reprehensionis asperitate veritas plenius robatur, fortisq; confutatur falsitas, & fideles quoq; a fermento quod refellitur, melius sibi cauēdum esse intelligunt. Porro tempore ritatis magnitudo (que grauissimum reipublice detrimētum videbatur allatura) etiam ad hoc impulit. Si Hieronymus in unum Vigilantiū paruo tractatu disceptās multa conuicia dixit grauiora, cur mihi contra multos agentiū in libro qui vigilies maior est, non licuit minorib; aut certe non maioribus vti? Dic obſero qui pro reprehendendis nouis temeritatibus vel nullam vel exī quam verborum asperitatem fuisse adhibendam garis: nunquid pro magno vulnere sanando partium me dicamen admoteri solet? Nunquid scabiosum caput est tanum oleo vngendum? Nunquid ad extingendum

ignem copiosissimum parum aque respurgi debet? Nunquid ad rapacem lupum ab ovis iarcendum satis est paullum clamitare? Nunquid ad abigendos canes improbelatentes gracile baculum sumere sufficit? Nunquid demum conlueerunt qui aduersus duros hostes in certamen descendunt, lanceis ac telis mollib; obtusis, & certare? Minime sane. Igitur duris verborum iaculis utendum mihi fuit, pro fortissima (vt putabatur) temeritatis acie expugnanda. Denique aduersariorū tum cęcitas tum pertinacia ad pia quoq; conuicia me concitauit. Sunt em̄ inter huius temporis presumptores qui tanta mentis cęcitate laborant, vt indubie putent se probe agere, & obsequium prestare christo, credant & ea que sibi a spiritu maligno immittuntur, diuinis us inspirari. E quib; vnu quemadmodum venerabilis pater Nicola⁹ Luillier castus & doctus & probus mihi retulit: postq; impreudente contenderat theologos auctores nō esse in fidei negotiis aliusq; rebus id genus consulendos, sed ad fontem hoc est diuina eloquia recurrentia esse, ita subiunxit non sine multa admiratio e eorum qui aderant. Que dico vobis per spiritum sanctum dico. Nunquid ad fastidiam vel certe reprimendam huiusmodi cecitatem dulce verborum antidotum satis esset? Minime quidem. In nonnullis deniq; tanta est pertinacia vt noluerint sanis consiliis sanctę exhortationibus audire, & palynodiam (vt par est) hactenus cantare: sed nec parati quidē ad hoc videntur, nisi forsitan cogatur synodus vniuersalis pro clammandis, videlicet te meritatibus quas palam constat insanas esse. Quis putet huiusmodi arrogantes minime pertinaces esse? vnu enim ex eis perpetuo uitetur silentio, & ita fixus perseverat ac immobilis vt illud Virgilii de didone loquentis possit einon inepte adaptari. Nec magis incepito vultum sermone mouetur quam sidura silex aut stet marpesia cautes. Alius ediuero vt d. iii

est totus feruēs & ad maledicta impellente demone p̄tissimus, omnes qui cū eo nō sentiunt, ridet, mordet cō uiciatur, lacerat, & demum ita debachatur ut insanā va tem nobis referat, de qua idem Virgilius ait. Non vult⁹, non color vnuſ, Non compte mansere come, sed peccus anhelit, & rabie fera corda tument. Quibus animaduer ſis ſatis palam eſſe arbitror me nihil temere vel imprudenter egifſe; quandoquidē multas ob cauſas que dicitur ſunt, opus erat atrocitate verborum. Deniq; vt fiōs iſto rum loquacium impudentiſſima funditus conteratur, afferre liber quod nequeant ſine rubore negare. Enīz uero citra temeritatē ac pudorem dicinō potest quicq; temere ſtule ac imprudenter effeclum, publice eq; editū fuiffe; quod a ſapiētiſſimiſ doctiſſimiſq; viris laudatum eſt ac probatum antequā ederetur. Atqui noſtrum opus anteq; publicaretur, a doctiſſimiſ p̄miū theologis exa minatum, laudatum, probatumq; eſt. Nam vt ceteros ta ceam, domin⁹ Gauſfredus bouſlardus p̄iē memorie theo logice facultatis decanus & vir ſuo tempore nulli ſecun dus, librum iſpum diligentiſſime viſitauit, probauitq; non vulgariter anteq; ederetur. Deinde a ſapiētiſſimiſ iuriſconsultiſ viſum eſt & commendatum, quemadmo dum ex priuilegio ſenatus parrifiaci cōſtat, quod in fronte libri poſitum eſt. Nonne p̄ferenda eſt censura illius doctiſſimi theologorum ceteri (cui nullus certe quantū ad theologiū negocia pertinet, conferendus eſt) iſto ūo obloquitorum veſanę loquacitati. P̄ferenda ſane. Nonne & iudicū illius ſapiētiſſimi ſenatus pluris eſt mandum, q; iſtorum garrulitas rabularū, pluris ſine dubio eſtimandum. Prodite iam e cauernis veſtris insanū homunculi qui audetis tantorum virorum approbatōnem, ſed temere, ſed clanculum, ſed impudenter im probare.

Sed iam quod reſtar in p̄fatis obiectiōniſ dilua-

mus. Etenim quod dicunt paulum precepisse ut correptiones ſeu repreheſiones in ſpiritu ſiant lenitatis. Reſpondetur pauliniuſ verbum de p̄eoccupationib; hoc eſt culpiſ non ita grauiſbus que vel per ignoratiā vel infirmitatem admittuntur, eſc intelligēdū, quod ſatiſ innuit verbum illud p̄eoccupiedū. Si quidem p̄eoccupationes vt diuus Auguſtinus inquit, ſunt in qui buſ delinquitur dum quid faciendum ſit aut ad horam non videtur, aut & qui viderit vincitur, vt ſcilicet ſiat peccatum cum vellat etiā ſe compellit infirmitas. Non ergo quiq; am aduerfaris conduceit Pauli ſentia, que mihi intelligēda eſt de grauiorib; peccatiſ, p̄ſertim qui buſ adiuncta eſt male conſuetudinis moles, aut pertinacia pestis viꝝ sanabilis. Hęc enim graui ra dum opus eſt, alſe repreheſenda ſunt. Quid & ipſe Paulus feciſſe legitur. Respondeſtur & aliter Paulum non absolute prohibuiſſe alſerans repreheſionem ſeu mordacitatem verborum. Quo pacto queſo prohibuiſſet qui ea non ſemel vſus eſt? Voluit igitur ut cum alſerante repreheſioſis exterioris que interdum licita eſt, non ſotietur dura nimium cordis alſeritas, ſed lenitas ſeu mititas peccatoris ſemper teneat que iram temperet. Alioqui facile morbum contrahet qui mordaci vero aliena vulnera curare nitetur. Q; autem rurſus obiiciunt exemplum me dediſſe contuiciandi, Respondeo nullum me exemplum temerarium per ſe dediſſe. Quid vt plenius capiatur, aduertendū eſtitia eſſe con tumeliarum genera. Primum eſt prorsus insanum, puzta cum mēdaciā ſeu calumnię veletiam atrocia nimium conuicia dicuntur. Alterum cum nihil mendaciā ſeu ca lumnię obiicitur, nec modus etiam malicioſe excedit; ſed tamē per imprudentiam peccatur. Aliud deniq; cum pie ac discrete dicuntur conuicia, hoc eſt ea ſeruentur in cōtumeliis dicendis que ſuperiō dicta ſunt. Primum

genus semper detersatus sum, nec ullum penitus exēm
plum eius dedi, secundum quoq; vitādū esse monū,
& nihilominus si hoc modo peccaretur, non esset acerba
nimium tragēdia propter hoc excitanda. Tertium vero
dixi licite posse, imo nonnunq; debere effici, dum causa
hoc exigit, sed rarēter & araris quoq; viris. Etem, quod
ipse iam admonui, pauci ad id negotiū apti sunt. Non igit
tur in hac parte merui incusari, quippe qui maiorum ve
stigia secessatus pīis iustis discretisq; contumelīs (vt opī
nor) vīsus sum, & maxima quidem causa ad id me impel
lente. At forte mihi dicent Erasmus qui tam vehemen
ter debacchatus est, eodem modo se tueri posse eamq;
ob rem nihil mihi cause esse cur de Erasco cōquerit de
beam. Quid enim prohibebit eum dicere omnia se ad
vnguem seruasse que obseruanda fuerunt. O pulchra
scilicet tergiuersatio, quasi vero eadem fuerit Erasio
vel ratio vel causa que & mihi. Hoc enim tam aperte fal
sum est vt nihil magis. Et primum quidem vt de sacro
illo pectorē ex quo tantē fordes prodierunt, nihil abso
lute iudicem; vehemens tamen ac rationabilis coniectu
ra probat quo animo concitatus sit ad tantam conuicio
rum calumniarumq; atrocitatem. Quo ad ea vero de
quibus licitum est iudicare, id est que extertus patent,
quis hesitar eum impudentissime fuisse debacchatum?
Etenim quantum ad modum attinet, nihil modestie, ni
hil ratiōis, nihil pudoris, nihilq; discretionis seruavit, sed
excessit nimium, nimium inquam excessit, vt pote qui
aperta dixit mendacia calumniasq; obiecit infinitas, &
vscq; adeo atrociter verba eructavit, vt omnem securarum
hystrionumq; vicerit impudentiam. Totum deniq; vi
rulenti pectoris venenum in unum futorem euomuit.
Nullus certe scriptor vel ethnicus hactenq; repertus est,
qui ita petulanter insanierit vng. Et de causa quid opus
& multa dicere? Nihil profecto iuste cause habuit que

eum concitare ad edendum librum ita furiosum vt ni
hil furiosius possit excogitari. Nihil enim in tota illa la
trina pene reperies, nisi conuicta, nisi calumnias, nisi mē
dacia. Et si quid est aliud, ita indoctum est vt nihil indo
ctius. Deniq; cum nihil maliciose fecerim vt ipsemefas
tetur Erasmus, cur quoq; tam insanam fecit innectuā?
Cur tam iniquis conuiciis tam atrociter me flagellauit?
Sed finge me per imprudentiam excellisse modū (quod
tamē persuadere mihi nequeo) presertim q; viri tam no
bilitate docti ac sapientes negocium ipsum laudarint, pro
barintq; vehementer dicentes ita opus factō fuisse, vt fe
ci. Nunquid propterea debui tantis cōuicitorum flagel
lis onerari? quis sane mentis hoc dicat? Ergo cum nihil
eorum penitus obseruarit Erasmus que ad contumelias
pīe dicendas exiguntur (non enim modum vel discretio
nem seruavit ullam) nec causam rationabilem habuerit
cur hoc faceret, & demum persona non merebatur tam
indigne lacerari, palam etiū tueri non posse quod stul
tissime fecit. Queris igitur si nihil iuste cause habuerit
Erasmus quid eum concitauit ad tātam conuiciorū atro
citatē? Nempe vt consilio vehementer) excitatus est
imprimis vt tria hominū genera sibi exosa sub vna
persona persequeretur. Sum enim theologus saltē vt
cumq; item monachus & eius reprehensor. Ut igit
tur theologos monachos, ac reprehensorēs suos quos
potissimum odit (quemadmodum scripta eius indicaz
nt) simul lacerare: tantum in me conuiciorū aceruum
congerit. Deinde animaduertens se non posse nostras
rationes diluere sufficienter, nec auctoritatibus a me cī
tatis decenter respondere: ad conuicta se conuertit. Iste
inquit Hieronymus in epistola ad ruffinū responsua,
machine hereticorum sunt vītē conuicti de perfidia ad ma
ledicta se conferant. Sic Eustachius Antiochenus ep̄us
filium dum nescit inuenit. Sic Athanasius Alexādrine

verbis pontifex tertii arsenii amputauit manū. Duas em̄ qui prius mortuus fingebatur vivens postea habere mō stratus est. Ad hoc impulsus videtur ut librum faceret magnum, & quod in me, stulte reprehendit impudēter admitteret. Quia igitur non poterat diutius argumentum ipsum tractare eo pene omissō in criminum obiectione versatus est. Siquidem anteq; ad rem ipsam accedit, pene, xiii, foliis perpetuis non cessat conuicia facula ri. Et in medio quoq; libro obiter tractat que dicit ad se nihil pertinere: tractat tamen in occasionem capitulo libri magnum efficiendi & demū in calce libri quædā verba a me generatim dicta in oēs hui⁹ tuis temeritates, longo tractat psequebitur, ut occasione arripiāt diutius cōuiciā di. Porro ad tāta cōuicia putat cōcitatūs ut libri de trāslatiōe biblī cū eius auctore in contēpiū totius orbis adduceret, ne vides ētē sacra cūtis vīlesceret etiō. Tūnū em̄ quantū conūcere fas est, ne si liber noster in p̄cio ha beret, trāslatio sua tandem obsoleceret. Eam obrē nullū lapidē non mouit ut voti cōpos efficeretur. Oēs saltē Erasmeos laudat vt vnuſ Sutor totū orbe vituperetur: Attollit & non tātu amicos sed erā eos quos anteā fede lacerauerat ut misericordianus deprimat. Cū omnibus nō sutoribus gratiā inire conatur, ut sol⁹ Sutor ab oībus habeatur odio, & in necē nō Christi sed servi eius Heroes & Pilat⁹ amici fiāt. Oēs vī semel dīcū neruos intēdit, oēsc̄ eloquētiēs ires collegit ut liber Sutoris qui nouis trāslatiōib⁹ ita refragatur, ab oī theatro explodat. Quid plura: tot & tāta cōuicia calūniāsc̄ voluit Erasmus effūtire, ut sutor tāta vīdes silūa pr̄sū attonitus redderetur, nec r̄ndere q̄c̄ posset. Et sutores quoq; oēs (sic em̄ theos logos v̄ocat Erasm⁹) q̄ eius temeritatis nō fuit) hoc exēs plottērētur, ne in Erasmū ip̄m deinceps q̄c̄ mutire vel calamū stringere audieret. Has (opinor) ob causas tātam cōuiciōnē calūniāsc̄ silūam effūcere curauit Erasmus. Sed quā imprudēter, misere, ac infeliciter hoc egerit, se

quētia declarabunt. Si volebat rhetorica declamatiōe lūdere, si mēs inq; erat quas habetvires in cōuiciis affigen dis, deprimentisq; personis ostentare, alia persona sibi querenda fuit, fuit & aliud querendum argumentū. Sed iam cum ipso Erasmo peculiariter congrediendum est.

Capite quarto declarat̄ iprimis cur Sutor r̄ndere debet maledictis Erasmicis, deinde monetur cādide lector ut prudēter oīa cōsideret. Postea fusissime ostēdit exvariis Erasmi libris quēadmodū oīb⁹ pene detraxerit, vide licer, deo, christo, virginī beatē, apostolis, euāgelistis, doctōrib⁹, patrībus, pōtificib⁹, theologis & religiosis, q̄ referuntur ut prudens lector nō mīretur si Erasmus ipse tam temere detraxerit, & nihilominus etiā itellēgat nihil Erasmo credēdi, sed ab ei⁹ fermēto cauedēt esse.

Gitur in peculiare certamē desēdere & cū hoste illo manus conserere certū est qui doctorū minime nītitur autoritāte, sed loquacitate p̄capq; verbōrū vītit nō bonas rationes, non probatiōes sufficiētes afferit, sed iuxta poetam dat sine mente sonum: nō deniq; tractat argumētūvīt theologū decet sed scurrarū iſtā nu gis, rōchis, sānis, cōuiciis, calūniis, mēdaciis, errorib⁹ sc̄ pudēdis, r̄ē ipām agit. Quid mihi cādide lector faciēdū cēles cōtra hūc maledicū, ipudētissimūq; hoīem? Si iuxta stultitīa eius r̄ndero, scurra qđē videbor. Sit acuero: leues hoīes dicēt criminātē mihi obiectas esse veras, dīcēt & pali Erasmei Sutorē reū acīcū esse. Quid igitur mihi iā dubia forte agēdū? R̄ndendū nātē potissimā velanię, tātisq; cōuiciis: Si hoc plane facere voluerovix magnus liber ad hoc sufficiet. Et q̄s obsecro velle imo q̄s possit tantas sordes patienter videre & volui igitur hēc nimaduertens prima fronte ad argumentum accedere,

& nihil eius conuicīs respondere, presertim q̄ maledici hominis falsa conuicīa preconia esse debeat; & a publi co calumniatore denigrari pro magna laude mihi habē dum sit. Siquidem in fanorum hominū contumelie prud entibus bonisq̄ viris laudes esse consueverunt, & mas lis quoq̄ displicuisse pro magna gloria duci debet. Nā vt diuus Gregorius homīla nona super Ezechielem inquit. Peruerſorum derogatio viq̄ nostrę approbatio est, quia iam ostenditūr nos aliquid iustitiae habere si il lis displicere incipimus qui non placent deo. Nemo enī potest in vna eadem q̄ re omnipotenti domino atq̄ eius hostibus gratus existere. Nam se deo amicum denegat, qui eius placet inimico. Hęc igitur gregorii verba an aduertens reticere volebam, cum & maledicorū con uicīa presertim q̄ palam falsa sunt, velut catapocia sint sine malficatione deglutienda. At nihilominus idem diuus Gregorius mihi persusit etiam conuicīi esse respondendum, qui loco modo citato sic ait, linguis detrahentium sicut nostro studio nō debemus excitare ne ipsi pereant, ita per suam maliciam excitatas debemus equanimiter tolerare vt nobis meritum crescat. Aliquādo autem etiam compescere ne dum de nobis mala disseminant, eorum qui audire nos ad bona poterant corda innocentium corrumpant. Et interiectis exemplis Ioannis & Pauli apostolorum qui suorum obrecta torum linguas redarguerunt, subdit, hi etenim quorum vita in exemplo imitationis est posita debent si possunt detrahentium sibi verba compescere, ne eorum p̄dica tionem non audiāt qui audire poterant & in prauis mo ribus remanentes bene vivere contemnant, hęc Grego. Ergo vt aduersari temeritas cōpescatur, vt labor noſter non pereat, sed proficiat rei publice vt copiat; vt nostra quoq̄ fama nullū patiatur detrimētū sed cōseruetur, qua tin⁹ ſalutē p̄delle queāt aīarū que script⁹ ſumv⁹ demū